pultura, quem tyrannica persecutio fecisset extorret Christi Vicarium, Petri Apostoli successorem, vindicem Ecclesiasticæ libertatis, restitutoremq; diu exulis disciplinæ. Ita namq; occurrisse meminimus, sed per visum, Basilicum martyrem sancto Iohanni Chrysoftomo, quem paria certamina proscriptisissent, parque victoria coronasset. Sic & immenso fatigato labore ex persecutione Arriana S. Ambrosio Mediolani sese Martyres prodiderunt in auxilium, quo Fideles non dubitarent, certantibus pro Ecclesia cœlites præstare esse, ac subsidia ministrare.

LIX.

Sed iam quæ sunt reliqua anni huius rerum gestarum Gregorij Papæ, in medium afferamus. Hic in ærumna ex Henriciana persecutione positus cum esset, ex diuersis orbis partibus diuersas legationes accepit: nempe ab Anglorum Rege Guillelmo, ad quem rescribens, cum amorem suum erga ipsum, quo eum semper fuerit prosequutus, insinuet, de seipso angustijs circumuallato ista commemorat: *a*: *Nunc tanquam dilectissimo filio, & fideli sancti Petri, & nostro (sicut in familiari colloquio facerem) consilium nostrum, & quid te postmodum facere deceat paucis aperio. Quando enim complacuit ei, qui exaltat humiles, ut sancta mater nostra Ecclesia ad regimen Apostolicæ Sedis inuitum satis ac renitentem, Deo te esse, meraperet; contumidum nefanda mala, quæ à pessimis filijs suis patitur, officij mei, quo mihi clamare, & nunquam cessare iniunctum est, necessitate compulsus, amore quoq; ac timore conuictus, dissimulare non potui. Amore quidem, quia sanctus Petrus à puero me in domo sua dulciter nutrierat, & quia charitas Domini Dei nostri me quasi aliquem estimans, tanti pastoris Vicarium, ad regendam sanctam matrem nostram elegerat. Timore autem, quia terribiliter diuina lex intonat, dicens: *b* Maledictus homo qui parcat gladio suo à sanguine, id est, qui doctrinam subtrahit ab occasione carnalis vite. Nunc igitur, charissime, & in Christo semper amplectende filij, cum & matrem tuam nimium tribulari conspicias, & inequitabilis nos succurrendi necessitas urgeat, talem te volo, & multum pro honore tuo & salute in vera, & non ficta charitate moneo, ut omnem obedientiam præbeas, & sicut, cooperante Deo, gema Principum esse meruisti, ita regula iustitiae & obedientiae forma cunctis terræ Principibus esse merearis: tot proculdubio, in futura gloria Principum Princeps futurus, quot vsque ad finem sæculi exemplo tua obedientiae Principes saluabuntur: & si quidam illorum saluari noluerint, tibi tamen retributio nullatenus minuetur. Non solū autem, sed & in hoc mundo tibi, & hæredibus tuis, victoria, honor, potentia, sublimitas amplius cælestis tribuetur. Exemplum tibi te ipsum propone, &c.*

Greg. lib. 7. epist. 23. GREGOR. CVM ANGLOR. REGE GUILLELMO.

b Ier. 4. 8.

LX.

Addidit alias litteras, quas scripsit ad eius coniugem Mathildem, necnon & ad Robertum eorundem filium, in regnum futurum successorem, iisdem omnibus monita salutis impartiens, dignas omnes, quæ Annalibus intexerentur, nisi prolixitas prohiberet. Insuper dedit alias d. Cnuto Daniæ Regi, de quo dictum anno superiori, cuius laudat erga Ecclesiam Romanam studium & obseruantiam, hortatusq; est ad contemptum sæculi, monuitque prauos mores corrigere, quos scisset in Daniæ coaluisse. De cuius nece, ob quam inter Martyres meruit cooptari, dicturi sumus suo loco anno sequenti. Porro idem Gregorius Papa hoc eodem anno alias litteras scripsit ad Regem Sueonū ea occasione, quod Euangelij prædicatores ex Gallia suscepisset. Sic se habent:

Greg. lib. 7. epist. 25. 26. 27. Id. ibid. epist. 21.

Id. ibid. li. 8. ep. 11.

LXI.

Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei I. . . glorioso Sueonum Regi salutem & Apostolicam benedictionem. Quoniam regni tui terræ quosdam sacri verbi ministros fuisse ingressos audiuimus: nouerit excellentia tua, nos in Domino multum letari, deinceps quoque de salutis vestre reparatione plurimum spei indubitanter habere. Gallicana siquidem Ecclesia non vos alienis documentis instruxit, sed quod de thesauris matris sue sanctæ Romanæ Ecclesiæ accepit, salubri vobis eruditione contradiidit. Quapropter ut Christiana religionis, & doctrina gratiam obtineatis vberiorē; volumus celsitudinem tuam aliquem Episcopū, vel idoneum clericum ad Apostolicam Sedem dirigere, qui & terrea vestra habitudines, gentisq; mores nobis suggerere, & Apostolica mandata, de cunctis pleniter instructus, ad vos certius quæcunq; referre. Interim verò monemus, ut prudentia tua commissum sibi regnum in concordia, iustitiaq; custodia dirigat, atque disponat; ac ita circa subiectos pacis iura & æquitatis distinctionem seruare

DE GAL. LORVM PRÆDICATIONE AD SVEONES.

inter catera virtutum studia satagat, quatenus per temporalis regiminis sollicitudinem mereatur æterni percipere securitatem, & cum iustus vocem, rotius iucunditatis plenam in extremo examine dignè possit audire: *f* Venite benedicti Patris mei, percipite regnū, quod vobis paratum est ab origine mundi. Dat. quarto Nonas Octobris. Sed prosequamur cætera.

f. Mat. 25

LXII.

Cum Rege quoque Hispaniarum Alphonso eidem Gregorio fuit agendum hoc anno, atq; ad Regem ipsum scribendæ litteræ. Perardua namq; negotia intercesserunt, quorum causa comminatio ab eodem Pōtifice haud leuis prodijt aduersus eundem Regem, Ordinē Romanū persuasione cuiusdam Roberti Cluniacensis monachi recipere detrectantē, necnon vxoris suæ defunctæ consanguineam in coniugem accipere cupientem. Cuius Regis conatibus Richardus Abbas Massiliensis, idemque sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalis Legatus (de quo superius dictum est) constanti animo, ne id faceret, restitisset. Quam ob causam indigna Apostolicæ Sedis Legatio pati ab eodē Rege coactus esset. Quæ omnia cum idem Gregorius Papa litteris eiusdem Legati comperita habuisset, magnopere commotus est; atque his malis quam citius mederi studēs, ad Richardum rescribens, ipsum indigna passum consolatus est litteris, quæ adhuc extant, estq; earum exordium: *h* Quia missis litteris significasti, &c. Sed & aduersus Regem accerrimus vindex canonum infurrexit, atque has ad eum litteras communicatorias scripsit: *i*

h. Id. ibid. ep. 3.

h. Id. ibid. epist. 4. Id. ibid. epist. 3. LXI II.

Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei dilectissimo in Christo filio Regi Adelphonso salutem & Apostolicam benedictionem si obediērit.

Dici non potest fili carissime, quantum nos, referente filio nostro Apostolica Sedis Legato Richardo nobis, cognita præclara tua obedientia lætificauerat. Tu enim coram Deo semper in visceribus nostris eras: tu apud homines maximum nobis exemplum egregia virtutis eras: de te apud alios Reges gloriabamur, te verè Christianum Regem, & idē verè Regem nos habere in parte Domini Iesu contra membra diaboli gaudebamus. Vnde & bona tua flagrantia multas iam regiones asperserat, & velut sol quidam in Occiduis natus Orientem versus cœlestis luminis radios emittebat. At nunc comperto, quod diabolus tua salutem & omnium, qui per te saluandi erant, more suo inuidens, per membrum suum quendam Robertum pseudomonachum, & per antiquam aditricem suam perditam feminam viriles animos tuos à recto itinere deturbauit: quantum de te primo fueramus gauisus, tantum nunc confundimur, erubescimus, contristamur. Quapropter ut cognoscas quantum circa te piè solliciti sumus, per bonitatem & gloriam Christi te paternam voce monemus & contestamur; remoue à te quanto citius Consiliarios falsitatis: *k* Corruptum quippe mores bonos colloquia praua. Ac quiesce autem per omnia Legato nostro Fratri Richardo, quē nisi prudentem & religiosum cognouissē, nostras ei vices nullatenus commisissē. Non te à salutaribus monitis atque institutis nostris incestua mulieris amor abripiat: quia mulieres apostatate faciunt sapientes. Ipsum quippe Regem sapientissimum Salomonem incestus mulierum turpiter amor deiecit, & florentissimum regnū Israel Dei iudicio penē totum de manu posteritatis eius abrupit.

ALFONSOVM CASTELLÆ REGEM GREG. PA PER LITTE RAS COR RIPIT.

k. 1. Cor. 15.

l. 3. Reg. 7.

Proinde per Dominum nostrum Iesum Christum, & per potētiā aduentus eius, necnon & ex auctoritate beatissimorum Apostolorum Petri & Pauli iterum monemus, atq; precipimus, ne te ipsum despicias, ne in gloria tua maculam ponas, nec posteritatem carnis tue inutilem & reprobam facias; vires resume, illicitum cōnubium, quod cum vxoris tue consanguinea iniisti, penitus respuē. De tua emendatione, nos, & totam Ecclesiam Dei citò lætificā; ne si inobediens (quod auertat Deus) esse malueris, iram Dei omnipotentis incurras & nos (quod valde inuiti dolentesq; dicimus) beati Petri gladium super te euergere cogamur. Prædictum sanē nefandissimum Robertum monachum seductorem tui, & perturbatorem regni ab introitu Ecclesiæ separatim, intra claustra monasterij Cluniacensis in penitentiam retrudi decernimus. Sed Abbas Cluniacensis nos imitando id faciet; eadem enim via, eodem sensu, eodem spiritu ambulamus. Deus autem omnipotens nos de tua correctione citò exhilarare dignetur, fili carissime. Hæc ad Regem Gregorium Papam: qui eodem argumento ad Hugonē Abbatē Cluniacensem litteras dedit, quibus, quid in Robertum pseudomonachū agere debeat, ita significauit: *m* Robertus Simonis magi imitator factus, quantū potuit malignitatis

LXIV. COMMONITIONE VRGET REGEM.

m. Greg. li. 8. ep. 2.

astuta, aduersus B. Petri auctoritate non timuit insurgere, & centum milia hominum, qui laboris nostri diligentia ad viam veritatis redire ceperant, per suggestionem suam in pristinum errorem reducere. De Rege vero licet: Regem quoque illius fraude deceptum diligenter litteris tuis intelligere facias, B. Petri iram & indignationem, atque (si non resipuerit) grauissimam aduersum se, & regnum suum ultionem prouocasse, quod Legatum Romanæ Ecclesiæ indecenter tractauit, & falsitatem potius, quam veritati credidit. De quibus dignè Deo, & B. Petro satisfactorius, sicut Legatum nostrum dehonefauit, ita se sibi per debitam humilitatem, & condignam reuerentiam commendabilem faciat ac deuotum.

LXV. GREG. PA P. ASPE RTORES IN AL PHON. S. M. RE- GEM MI. N. M.

Significare etiam te sibi dignum ducimus, nos eum, si culpam suam non correxerit, esse excommunicatos, & quotquot in partibus Hispaniæ fideles S. Petri, ad confusionem suam sollicitatos. Qui si minus præceptioni nostræ obedirent, non grauem existimarem laborem, nos ad Hispaniam proficisci, & aduersum eum, quem admodum Christianæ religionis inimicum, dura & aspera moliri, &c. Hæc Gregorius hoc anno, quinto Kalend. Iulij Ciperani, oppidi in Campania dedit. Ut magna sit admiratione dignus, qui ad eodè vltò & inuisito animo perflerit inter moles angustiarum: vt cum magis premeretur à Principibus, in alios Principes, quos sibi allicere debuisset, & blâditis reddere obsequentes, nihil remiserit vigoris Ecclesiasticæ feueritatis & constantiæ sacerdotalis, quin in eos toto animo, cunctisque viribus vindex legum insurgeret, nihil faciens, si eos etiâ ob iustitiam consuandam sibi inuenos redderet aduersarios: satis ducens à partibus suis veritatis & iustitiæ defensorem altare Deum, in cuius manibus sint corda Regum, eaq; in quam velit partem inclinet, quem omnes experiantur adiutorem atque defensorem assistere, qui cuncta, quæ agant, non priuato animi affectu, sed amore tantum iustitiæ, zeloq; rectitudinis prosequantur. At quàm magna hæc, exæstiuante in Rege libidinem coercere? quamque perardua, ob inolita antiquitus consuetudine Regem cum populo reuocare, cum præsertim non deessent qui illi fauerent viri docti, atque instituto vitæ sanctissimi? quam insuper insolitum, flectere posse Regem ab ea, quam totis nisibus defendendam sententiam suscepisset? nam vt plurimum, in quam partem se inclinat animus Regis, eidem propensior hæret, & immobilis persistat; quod indignum putet regia maiestate, istiusmodi mobilitate posse redargui leuitatis. Attamen Gregorius Papa in Catholico Regi, Dei ope fultus, isthæc omnia superauit, quod proprio sit Catholici Principis, à capite non desciscere, sed Catholicæ Ecclesiæ Antistiti monenti annuere, atque præcipienti obtemperare, sicut ille fecisse cognoscitur.

LXVI. ALPHON- SI REGIS EMEN- DATIO.

Constat enim à Rege Catholico Alphonso in omnibus cumulatis satisfactum Gregorio Papæ, nempe vna cum suis suscepisse seruandum in diuinis Officiis Romanum Ordinem, vxorè diuersam à consanguinea defunctæ coniugis accepisse: insuper vt sancto Pontifici se arctius insinuaret, munera misisse, regia digna munificentia, ad sanctum Petrum. Constant hæc de recepto Romano Ordine, atque muneribus, ex aliis eiusdem Gregorij Papæ litteris, anno sequenti ad eundem Regem Alphonsum datis: de coniuge verò ex his, quæ scribit Tudensis, qui quatuor numerans Regis eiusdem vxores, nullas earum inter se consanguinitate coniunctas ostendit: itemque Pelagius, qui recenset quinque, alij verò sex eiusdem vxores. Sed scimus, à reum Hispanicarum compluribus Scriptoribus negari, ab eodem Rege susceptum vnquam Romanum Ordinem, atque dimissum Officium Gothicum. Quam obrem hic reddenda sunt citatæ nuper litteræ Gregorij Papæ, ad eundem Alphonsum Regem, datæ, cum de his omnibus idem Princeps ad eundem Pontificem litteras conscripisset: in quibus etiam illud idem Rex ab eo doceri rogauit, quid esset, quod in ipsum tot mala per Regem Henricum, & alios Principes, vel Episcopos inferri iugiter sparsum esset. Ad quæ idem Pontifex ista rescripsit: a

\*Greg. lib. 9. epist. 2. LXVII.

Gregorius Episcopus seruis seruorum Dei Alphonsi glorioso Regi Hispania salutem & Apostolicam benedictionem. Planè dispar ista salutatio ab illa, superioribus indita litteris, qua dice-

batur, Apostolicam benedictionem, si obederit. Sed audi ipsam epistolam.

Non ignorat prudentia tua, mentiri peccatum esse (si & de otioso verbo in districto examine exigenda est ratio) sed ne mendacium quidem ipsum, quod sit pia intentione pro pace, ac culpa penitus immune esse, probari potest. Hac idcirco prelabauimus, vt cum in cæteris illud peccatum esse non dubitaueris, in sacerdotibus quasi sacrilegium conijcias; & quod tibi dirigimus, ita in te esse, teste veritate, cognoscas. Nò nos lætet, multa de nostris factis, ac dictis tuis auribus sinistra interpretacione deferri: vnde & pro nobis in notitiam dilectionis tuæ obtrectantibus respondere, non alienum putauimus. Peccatorem me esse (sicut verum est) confiteri minimè piget: verum, si causa odij, vel detractionis eorum, qui in nos fremunt, subtiliter inuestigetur, profecto non tam alicuius iniquitatis meæ intuitu, quam ex veritatis assertione iustitiæ, contradictione illos in nos exarsisse patebit. Quorum quidè seruitus, & largissima munera nos satis abundantius multis antecessoribus nostris habere potuimus, si ad periculum illorum & nostrum veritatem silere, malitiamq; ipsorum dissimulare maluissimus. At nos certè ex huius vitæ termino, & temporalium commodorum qualitate perpèdentes, nunquam melius ququam posse Episcopum nominari quam cum persecutionem patitur propter iustitiam: decreuimus potius diuinis mandatis obtemperare, præuorum inimicitias incurere, quam illis malè placendo, iram Dei prouocare.

Nunc ad industriam tuam sermonem vertimus, charissime fili. Nonerit excellentia tua, dilectissime, illud vnum admodum nobis, immò diuina clementia placere, quod in ecclesiis regni tui matris omnium sanctæ Romanæ Ordinem recipi, & ex antiquo more celebrari feceris. Denique in illo, quem hæcenus tenuisse videmini (sicut suggerentibus religiosi viris didicimus) quadam contra Catholicam Fidem inserta esse patulo conuincuntur. Quæ cum relinquere, & ad præscam consuetudinem scilicet huius Ecclesiæ reuertendi deliberasi, non dubite te beatum Petrum patronum optare, & subditorum tuorum salutem, cælesti gratia inspirante (sicut Regè decet) curare monstras: quod tamen gaudium de sapientia tua multò cumulatiùs referimus, cum tuæ humilitatis illustrem famam memoriæ interdum reducimus, & eam virtutè, quæ cum regia potentia vix, aut rarissime capi sub vno domicilio consuevit, in corde tuo morari consideramus.

Cæterum quod de vxore tua, & de Abbacia sancti Facundi postulasti, competentius responderi per filium nostrum Richardum, sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalem & Legatum, & fratrem Simonem Episcopum arbitrati sumus. De illa autem persona quæ in Archiepiscopum fuerat eligenda; dicimus, licet satis prudens & liberalis videatur, tamen (quem admodum nobis notum est, & littera tua non negant) discipline fundamentum, videlicet litteralis scientia pueritia indiget. Quæ virtus quam sit non modo Episcopis, verum etiam sacerdotibus necessaria, ipse satis intelligis, cum nullus sine ea aut alios docere, aut sese possit defendere. Quapropter serenitatem tuam studere oportet, vt cum consilio præfati Legati nostri Richardi Massiliensis Abbatis, aliorumque religiosorum virorum eligatur inde, si inueniri potest: sin autem, aliunde expectari talis persona, cuius religio, & doctrina ecclesiæ vestra, & regno decorem conferat & salutem. Neque verò te pigeat, aut pudeat extraneum forte, vel humilis sanguinis virum (dummodo idoneus sit) ad ecclesiæ tuæ regimen, quod propriè bonos exoptat, adscire: cum Romana Respublica, vt Paganorum tempore, sic & sub Christianitate titulis inde maxime, Deo fauente, excreuerit, quod non tam generis, aut patriæ nobilitatem, quam animi, & corporis virtutes perpendendas adiudicauit.

Quoniam autem, sicut de bonis gloria tua merito congratulari, ita & de his, quæ non conueniunt à te fieri, dolere, ac ex merito inibiere compellimur; dilectionem tuam monemus, vt in terra tua Iudeos Christianos dominari, vel supra eos potestatem exercere vltèrius nullatenus sinas. Quid est enim Iudeis Christianos supponere, ac hos illorum iudicio subijcere, nisi Ecclesiam Dei opprimere, & satana synagogam exaltare & dum inimicis Christi velis placere, ipsum Christum contemere? Cauas itaque, fili, hoc facere Domino & Creatori tuo, quod non impunè fieri tibi sustineris à seruo tuo. Memento honoris & gloriæ, quam tibi super omnes Hispania Reges misericordia Christi concessit, atque illius voluntatem tuis actibus, quasi formam adhibendo, mutuum vicem in cunctis ei rependere stude: immò vt hic, & in futuro exaltari merearis, te in omnibus illi submittere semper memineris. Valde quippe indignum est, ei v-

GREG. PA P. EPI- STOL. AD ALPHON- SVM RE- GEM.

LXVIII RECEP- TIO IN RE- GNO HIS- PAN. OR- DO ROM. EXPLOSO GOTHICO.

LXIX. DE ELI- GENDO ARCHIE- PISC. TO- LETANO.

LXX. NE IV- DÆI DO- MINEN- TVR CHRIS- TIANIS.

LXXI. DE DONIS A REGE MISSIS AD S. PETERVM.

LXXII.

DE BERNARDO ELECTO ARCHIEPIS. TOL. TANO.

LXXIII. LEGATIO AB ARME NORVM ARCHIEPISC.

LXXIV. ARMENORVM ERRORES.

LXXV. CONCILII VM LGVDVNENSE.

Id. ibid. ep. 17. 18. 19.

Id. ep. 20

LXXVI

AD PHILIPPVM REG. DE DAMNATIONI RHEMENSIS ARCHIEPISC.

LXXVII.

LXXVIII.

PATERNA DOMINI GREGOR. AD REG.

CONCILIUM AVENIONENSE, IN QVO S.

num hominem, videlicet tempus perfectè non subijcere, qui tibi vltra mille hominum millia subiecit, & iudicio tuo commisit.

De cetero regia munificentie tua gratulamur, cuius animi deuotionem in eo planè satis agnosimus, atque agnoscentes amplectimur, quod quanti beatum Petrum fecerit, ex dono patenter ostendere voluit. Et certè cum tui cordis amorem munus illud persatis sufficienter ostendat, tum etiam tua fidei meritum illud ipsum mutua vice longè verò magis commendat, multiq; gentibus è cunctis mundi partibus ad gremium matris sanctæ Romanæ Ecclesiæ uenientibus ad honorem tuum clarè manifestat. Et quidem licet illud munus tam amplum & magnificum fuerit, ut & te Regem dare, & beatum Petrum recipere conuenienter decuerit; tamen in illo animi tui deuotionem multò magis amplectimur, quæ quanti B. Petrum fecerit, ex dono patenter ostendit. Eo igitur, ut dignum est, decenter suscepto, donum, quod Domino largiente, Sedes habet Apostolica, sincera tua deuotioni remittit. Omnipotès omnium rerum creator & rector, omniumque dignitatù ineffabilis dispensator, qui dat salutem Regibus, meritis altissima Domine genitricis Dei Mariæ, omniumq; sanctorum, auctoritate beatorum Apostolorum Petri & Pauli, nobis licet indignis per eos qualicumq; commissa, te, tuosq; fideles in Christo ab omnibus peccatis absoluat, detq; tibi victoriam de inimicis visibilibus & invisibilibus; mentem tuam semper illumines, ut eius bonitatem, & humanam fragilitatem diligenter perspicendo, mundi gloriam despicias, & ad eternam, beato Petro duce, peruenias. Hactenus ad Alphonsum Regè Gregorius Papa anno sequenti, mensè Maij.

Parui Rex Catholicus, ut ex eiusdem Pontificis consilio Archiepiscopus eligeretur Toletanus. Itaque recedit penitus à sententia eligendi eum, quæ conceperat animo, de quo ad eundem Gregorium Papam scripserat; sed extremum hominem, natione Gallum Aquitanix prouinciæ, professione monachum Cluniacensem, ab Hugone Abbate missum in Hispaniam Abbatem monasterij S. Facundi, ad reuocandum monachos in pristinum S. Benedicti ordinis cultum, nomine Bernardum, sanctitate celebrem, atque scientia tanto muneri minimè imparè postea eligendum curauit. Porrò ex istiusmodi Gregorij Epistola primum corrigas opus est, quæ de nunquam ablegato, sed miraculo comprobato Officio Gothico plures rerum Hispaniarum Scriptores affirmant: emendes insuper eosdem, qui Toletum captum ab Alphonso tradunt anno Christi millesimo octogesimo quinto, cum illa hoc ià tempore facta fuisse, litteræ ipsius Papæ Gregorij manifesto sint argumento. Nisi quis dicere velit, de alio aliquo Archiepiscopo potius, quàm de Toletano Gregorium locutum esse. Verù sub Gregorio Septimo ista facta de recuperatione Toletanæ ciuitatis, & de electione Bernardi Archiepiscopi, ex antiquis monumentis Ecclesiæ Toletanæ testatur in sua collectione Conciliorum Hispaniarum Garfias Loaisa Archiepiscopus Toletanus, & alij.

Dum ista geruntur in Occidente, & negant proximi: confitentur & colunt eum Romanum Pontificem remotissimi; dum inquam Henricus Herodis instar insequitur Christum Domini; legatio Romam ab Oriente venit ab Armenorum Patriarcha ad Gregorium Romanum Pontificem. Functus est ea Ioannes presbyter, infecutus hæreticum quendam Armenia pulsum, ab ipso Papa Romæ dånatum iam conuictum hæreseos. Extant de his litteræ ipsius Gregorij ad Beneuentanum a Episcopum. Cuius occasione idem Gregorius scribens ad eundem b Armenorù Antistitem, errores damnandos enumerat, à quibus eos præcipit abstinere, licet negaret Legatus, illis esse eos implicitos.

Enumerantur à Gregorio isti: Quod non miscerent in sacrificio aquam vino: Quod sacramentum Chrifti non balsamo, sed butyro conficerent: Quod Dioforum hæreticum diu antea condemnatum colerent; atq; demù, quod sacro Trishagio more hæreticorum Crucem adderent. Laudat autem quod ex antiquo Ecclesiæ titulo Eucharistiam in azy mo conficerent, ob idq; Græcos ipsis infestis experirentur. Commendans demù Romanæ Ecclesiæ integritatem, utpote Petri Sedè, in ea nullum vnquam hæreticum Pontificè sedisse gloriatur, nec in futurum fore scissuram ex præscripto diuinæ promissionis offerit. Imò

idem Gregorius quod certo sciret, hallucinatos omninò, qui Liberium Papam Arriana hæresi labefactatum asserent, eundè ut Confessorem sanctissimum sine optimo in Domino quiescentiù populo Christiano venerandù proposuit. Quod aduersarij eius Cardinales schismatici, præcipuè verò Benno ille nefandus, eidem vitio vertit, & inter alias mendacissimas accusationes annumerauit.

Ad finem autem vergente anno, celebratù est in Gallia Concilium Lugdunenfe, cui præfuit Apostolicæ Sedis Legatus Hugo Diensis Episcopus, in quo causâ Manafis Rhemènsis Archiepiscopi, per plura annorù spatia agitata, finem accepit, damnato iterù atq; throno deposito eodem Antistite, qui vocatus sæpè Romam ad dicendam causam, nullatenus obtemperare voluisset, atq; vetitus nihilominus eandem Rhemensem Ecclesiam inuadere præsumpsisset: Scripsit de his litteras Gregorius ad Rhemensem Ecclesiã, monens omnes, ut eidè inuasori constanter resisterent. Incipit epistola: Non dubitamus, &c. Data autem habetur hoc anno, sexto Kal. Ian. addidit aliam ad Comitè eius loci, necnò aliam ad Episcopos Suffraganeos. Sed eodem argumento ad Philippum Francorum Regè litteras dedit, quæ dignè planè sunt ut perpetuæ memoriæ causa Annalibus in exantur. Sic se habent: d

Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei Philippo glorioso Regi Francorum salutem & Apostolicam benedictionem.

Sæpe per Nuntios tua celsitudinis audiuimus, te gratiam beati Petri, nostramq; amicitiam cupere: quod & tunc nos libetè accepisse, & adhuc, si eum animum geris, noueris admodum nobis placere. In hoc enim te tua salutis amicu, sollicitumq; esse demonstras, si Apostolicam beneuolentiam (sicut Christianum Regem decet) assequi, & obtinere desideras. Quam quidem hoc pacto adipisci multò facilis ac dignus poteris, si te in Ecclesiasticis negotijs diligenter deuotumq; reuerenter exhibueris. Quia in re procul dubio minus uigilanter, multoq; negligenter, quam sanum fueris, olim habuisses, cernebis. Sed nos adolescentia tua præserit a delicta spe correctionis tue portantes: ut deinceps castigatis moribus, ad ea, quæ oportet, inuigiles, ex debito officij nostri monemus. Igitur inter cetera uirtutum studia regia excellentia conuenientia, quæ tibi inesse optamus, cum te iustitia amatorem, misericordiamq; custodem existere, Ecclesias defendere, pupillos, uiduasq; protegere sit necessariu, non minus ad interna salutis custodiam tibi esse prauorum consilia spernenda, maximeq; excommunicatorum familiaritates detestandas, arbitramur, atq; asserimus.

Vnde sublimitati tua ex parte B. Petri præcipimus, ac ex nostra rogamus, ut Manasse Rhemènsi Archiepiscopo dicto, sed propter suas iniquitates, quæ non præter eunt scientiã tuam, irrècuperabiliter deposito, nullum alicuius tui fauoris solatium præbeas, sed eum ita ab amicitia tua rescindas, atque à conspectu præsentia tua contemptum repellas, ut pateat inimicos sanctæ Ecclesiæ, videlicet excommunicatione induratos respuendo, Deum diligere, Apostolicisque mandatis morem gerendo, gratiam beati Petri ueraciter desiderare.

Prætere à uolumus, & ex parte Apostolica iubemus, ut electionem, quam præfata Rhemènsis Ecclesiæ Clerus & populus, Deo annuente, facturus est, nullo ingenio, aut studio, quo minus canonicè fiat impediatis. sed si quis impedire aliquid studio seculari tentauerit, illi omnimodo contrarietas, atq; illi, quem pars fidelior & religiosior elegerit, adiutorium tuum impendatis.

Age igitur, & iam atate uir factus, in hac re procura, ut non frustra tua iuuentutis culpis peperisse, nec in vanum te ad emendationem expectasse uideamur, ac maxime emere, ut beatum Petrum, in cuius potestate est tuum regnum, & anima tua, qui te potest in celo & in terra ligare, & absoluerè, tibi facias debitorem, & non pro negligentia, aut ueritatis dissimulatione iudicium, sed pro diligentia, iustitiæq; executione, ipsius gratia, æternum dignè merearis auxilium. Dat. sexto Kal. Ian. Hęc ad Philippum Regem Francorum.

Porrò eundem Hugonem Diensem Episcopum translatum fuisse in cathedram Lugdunensem, & creatum eius ciuitatis Archiepiscopum, testatur Acta S. Hugonis Episcopi Gratianopolitani. In quibus pariter habetur, hoc anno ab eodè Hugone esse celebratum Concilium Auenionense, in quo inter alia reperitur, creatum ibi fuisse S. Hugonem Episcopum Gratianopolitanum, què ponit fediti-

HVGO EPISCOPUS CREATIVS

LXXIX M ELDEN SIS SYNO DVS, IN QVA CRE ATVS E PISC. S. ARNVL PHVS. Lixif. in vit. Arnul. c. 26. apud sur. to. 4. die 15. Aug. 37. 28. PELLITVR NICEPH. IMP. ET ALEXIVS COMNE NVS IMPERAT.

LXXX.

Leo Off. Chr. Cass. 1. 5. c. 54. OSMAS HEROSOLYMITAVS, PATRIARCHA, CONSTANT.

le annos quinquaginta duos, diemq; obijt anno Domini millesimo centesimo trigesimo secundo. Hic autem quomodo sexto año ab ordinatione sua cum sancto Brunone Carthusiam solitudinem incolere cepit, ex quo loco nomen accepit Carthusianorum institutio suo loco dicitur.

Quo etiam anno meminit Sigebertus de electione S. Arnulphi in Episcopum Sueffionensem, cum per eundem Apostolicæ Sedis Legatum habita fuit Meldensis Synodus, in qua depositus est Vrsio Sueffionensis Episcopus, & in eius locum vir sanctissimus ex monasterio sancti Medardi vocatus, coactus licet, suffectus est tamen. Cuius diuinitus factam electionem, & alias eiusdem Sancti præclaras res gestas prosecutus est omni fide eius successor a Liffardus, qui & ea quæ tunc acciderunt de ortu Ludouici, filij Philippi Regis, ab eodẽ Arnulpho prænuntiato, & alij ab eo in Episcopatu rebus gestis, idem pluribus narrat.

Quod spectat ad res Orientalis Ecclesiæ, hoc etiã anno Nicephorus Imperator, post concertationes aduersus diuersos insurgentes tyrannos eosdemque superatos, tandem quæ fecit & ipse passus: nam ab Alexio Comnenopulso in monasterium detruditur. Hæc pluribus Ioannes Curopalata, qui & hic finem suæ imponit historiæ, quam cum Cedrenus, tum Zonaras in suos retulere commentarios. Porro tũ Michaelis Rangabe, à quo Ioannes Curopalata inchoatur, tum sequentiũ quinq; Imperatorum totidẽ penè verbis descriptã habemus historiã à Leone Grammatico, Leonis Sapientis Imperatoris mandato, in Vaticana bibliotheca custoditam, quam & in Medicea Regiñæ Frãcorum Parisijs accepimus asseruari.

Cũ verò ista agerentur in Nicephorum Imperatorem, Malpitanus quidam nobilis partem haud exiguam ligni salutiferã & viuificã Crucis, auro & lapidibus pretiosis ornatam, & in aurea icona locatam de palatio Constantinopolitano sustulit, atq; in Italiam rediens, in Cassinensi monasterio collocauit: b Leo hæc narrat in Chronico Cassinensi.

Quo pariter anno Ioannes Xyphilinus Patriarcha Constantinopolitanus, cũ sedisset annos tredecim, & mensis sex, moritur, & in locum eius suffectus est Cosmas Hierosolymitanus, prout apparet ex serie Constantinopolitanorum Patriarcharum, quæ extat in codice Iuris Orientalis, tomo primo.

IESV CHRISTI Annus 1081.

GREGORII VII. PAP. VACAT IMP. OCCID. 25. Annus 9. ALEXII COMN. IMP. I.

I. CONCILIVM ROMANVM.

MILLESIMVS OCTOGESIMVS PRIMVS ANVS voluitur, Indictione quarta, quo Gregorius Papa ex more, initio Quadragesimæ Synodum habuit in Lateranensi basilica. Quæ autem ibi sint gesta, in codice Epistolarum ipsius Gregorij hæc habentur per pauca notata: Anno ab Incarnatione Domini millesimo octuagesimo primo, Pontificatus vero Gregorij Septimi anno octavo nondum exacto, presidente eodem Apostolico, celebrata est Synodus Roma in basilica eiusdem Saluatoris & Redemptoris nostri Iesu Christi, in qua inter cetera sententiam depositionis Archiepiscoporum Arelatenfis, & Narbonensis atq; excommunicationis per Legatos Apostolicæ Sedis promulgatã dominus Papa, his qui aderant collaudantibus, firmavit.

Henricum quoque dictum Regem, & omnes fautores eius, qui in præterita excommunicatione animum indurauerat, iterum excommunicauit.

Anathematizauit item Ildimundum & Landum Campanos tyranno, omnesq; adiutores eorum.

II.

Præterea suspendit officio quosdam Episcopos, qui ad Conciliũ inuitati, neg. ipsi, neg. Nuntij eorum pro ipsis venerunt. Hæc ibi. Cecinit illa de iterato in Regem, & Guibertũ anathemate, necnon de persecutione, per eosdem renouata Domino in vita Mathildis, quam tunc scribebat, his versibus:

Actibus, & verbis exprobrat schisma Guiberti, Perpetuo damnans anathemate schismata tanta. Nasctur hinc cunctis ingens tribulatio iustis: Mucronem Regis pia pars quam maxima sentit. Sedibus expulsi sunt pontifices quoq; multi, Flagris afflicti, \* vinculis in carcere stricti. Rex & Guibertus faciunt iuuenescere tempus Neronis prisce, &c.

\* al. vinculis

Schismatici verò addunt ad schisma priuatam hæresim, dum quod aliud non haberent, quo Regis causam defendere possent, vanum illum excogitarunt ad defensionem prætextum, dicentes non posse Pontificem excommunicare Regem, cui esse obediendum præcepissent Apostoli. Quorum aded insanam sententiã idem Gregorius suis litteris plenius confutauit, cum iisdem propè diebus quibus Synodus agebatur, nempe Idibus Martijs, idem scripserit epistolam ad consultationem Herimanni Metensis Episcopi, qui præ cæteris ultra montes positus Episcopis semper aduersus schismaticos pro Apostolica Sede steterat defensor acerrimus, atque adhuc persisteret imperterritus, multa ob id passus ab ijs, qui Regi inhærentes sese schismaticis coniunxissent, qui & ipsi cum in suam defensionem, vt scelus honesto aliquo prætextu velarēt, iactare solerēt, non potuisse Romanum Pontificem Regem excommunicare, atq; regno priuare: quid aduersus hos debeat respondere, ab eodem Pontifice doceri cuperet. Ad quem Gregorius prolixam de his scripsit epistolam, cuius est exordium: Quod ad perferendos labores, &c. & paulò post:

Quod autem postulasti, te quasi nostris scriptis iuuari ac præmuniri contra illorum insaniam, qui nefando ore garrunt, auctoritatem sanctæ & Apostolicæ Sedis non potuisse Regem Henricum, hominem Christiana legis contemptorem, ecclesiarum videlicet, & Imperij destructorem, atq; hereticorum auctorem & consentaneum excommunicare, nec quæquam à sacramento fidelitatis eius absolueri: non aded necessarium nobis videtur, cum huius rei tam multa ac certissima documenta in Sacrarum Scripturarum paginis reperiantur. Neque enim credimus, eos qui ad cumulum suæ damnationis veritati impudenter detrabunt & contradicunt, hæc ad suam defensionis audaciam tam ignorantia, quam misera desperationis vecordia coaptasse. Nec mirum. Mos est enim reproborum, ob suam nequitia protectionem niti consimiles sibi defendere, quia pro nihilo habent mendacij perditionem incurrere. Nam vt de multis pauca dicamus, quis ignorat vocem Domini ac Saluatoris nostri Iesu Christi, dicentis in Euangelio: Tu es Petrus, & super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, & portæ inferi non præualebunt aduersus eam. Et tibi dabo clauis regni celorum, & quodcumq; ligaueris super terram, erit ligatum & in cælis: & quodcumq; solueris super terram, erit solutum & in cælis.

III.

CONSULTATIO HERIMANNI EPISCOPI DE REGVM DEPOSITIONE.

Greg. lib. 8. epist. 21.

IV. HÆRESIS NOVA CONFUTATAVR.

Mat. 16

Nunquid sunt hic Reges excepti? aut non sunt de omnibus, quas Filius Dei beato Petro commisit? Quis, rogo, in hac vniuersali confessione ligandi atque soluendi à potestate Petri se exclusum esse existimat, nisi forte infelix ille, qui iugũ Domini portare nolens, diaboli se subijci oneri vult, & in numero ouium Christi esse recusat? cui tamen hoc ad miseram libertatem minimè proficit, quod potestatem Petri diuinitus sibi concessam, à superba ceruice excutit. Quoniam, quando eam quisque per elationem ferre abnegat, tanto durius ad damnationem suam in Iudicio portat, &c. Subijcitur insuper, hæc doctrinam à Patribus cognitã & confirmatã, quorũ sententias ex parte recitat, quas breuitatis causa recensere omittimus, cum præsertim causa epistola sit pfa, atque omnibus patens. Iam verò alias res gestas anni huius prosequamur.

Quæ autem hæc fecuta sint, quæque progressus fuerint tum Henrici persecutionem inferentis, tum Gregorij eã patientis, vt prosequamur, primò discemus ista ex ipsius litteris, eodem quoq; tempore, nempe paulò post Synodum datis e ad Episcopum Patuicensem, & Abbatem Hirsingensem, qui in his turbis ab Henrico permotis inhærebant magna cum laude ipsi Romano Pontifici: quorum alter, nempe Patuicensis Episcopus, legationis munere fungebatur in partibus illis.

Cũ enim iisdem qui supra, studiosissimi Apostolicæ Sedis significassent, quinam esset rerum status in regionibus illis, Gregorius ad eos rescribens, quænam Italicarum rerum

VI.

Greg. lib. 8. epist. 3.

rerum esset conditio, aperit, quoque ipse esset compositus animo ad pacem inuendam, vel bello resistendum, his litteris reddit certiores.

Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei dilecto in Christo fratri & Coepiscopo Patuensi A. & venerabili Hirsaugiensi Abbati Vu. salutem & Apostolicam benedictionem.

Prudentia vestra ex hoc satis gratulamur, quia sicut oportebat, nuntiare nobis veram summopere iudicium praesertim cum multa & varia ex partibus vestris apud nos referantur.

Notificamus autem dilectioni vestrae penes omnes nostros fideles, audita voce Rudolphi beatae memoriae Regis, niti ad hoc nos crebris adhortationibus flectere, ut Henricum, iam pridem, sicut scitis, pluram facere nobis paratum, cui ferme omnes Italici fauent, in gratiam nostram recipiamus: ad iudicium, si ille in Italia non addeat graue videtur. Si vero filia nostra Matildi, cuius militum animos ipsi perpenditis, a vobis suffragatum non fuerit; quid aliud restat, nisi cum sui resistere recusauerit, qua vii, hac in re pro insana habent, ipsa vel coacta illius paci acquiescat, aut quidquid possidere videtur, amittat? Quamobrem summopere niti vos oportet eam certam reddere, an ex vobis praesidium expectare firmiter debeat.

Si Henricus forte Longobardorum intrauerit, admonere te etiam, charissime frater, volumus Ducem Vuelphonem, ut fidelitatem beato Petro faciat sicut coram Imperatrice Agnete, & Episcopo Comano mecum disposuit, concessio sibi post mortem patris eius beneficio. Illum enim totum in gremium beati Petri desideramus collocare, & ad eius seruitium specialiter prouocare. Quam voluntatem si in eo, vel etiam in alijs potentibus viris, amore beati Petri pro suorum peccatorum absolutione ductis cognoueris, ut persicantur labora; nos que certos reddere diligenter procura. Hac enim fiducia, ut Italici, remoti ab Henrico, nobis, immodico beato Petro fideliter adhereant, Deo adiuuante, efficere credimus. Sed antequam ulterius progrediamur, in memoriam reuocandum de Vuelphone isto, quod dictum est superius ex Lamberto, nimirum fuisse filium Azonis Marchionis Ferrariensis; inhaesisse autem Henrico Regi contra Saxones, inde contra Henricum ipsum Rudolpho nouo Regi, cum priuatus esset Ducatu Bauariae, quo ab eodem Rege, pulso Ottone, donatus fuerat, tradito illo Conrado filio suo: cuius causa ab eo deficiens, Rudolphi partibus inhaesisset. Pergit vero Gregorius:

Præterea admonendi sunt omnes, in partibus vestris Dominum timentes, ac sponse Christi libertatem diligentes, ut non aliqua gratia suadente, aut vilo metu cogente, properent eam temere personam eligere, cuius mores & cetera, qui Regi oportet melle, a suscipienda Christiana religionis defensione & cura discordet. Melius quippe fore arbitramur, ut aliqua mora secundum Dominum, ad honorem sanctae Ecclesiae prouideatur idoneus, quam nimum festinando in Regem aliquis ordinetur indignus. Scimus quidem, quod fratres nostri longo certamine, diuersisq; perturbationibus fatigantur: nobilitas tamen esse dignoscitur, multo tempore pro libertate sanctae Ecclesiae decertare, quam miser & ac diabolica seruituti subiacerent. Certant namq; miseri, scilicet membra diaboli, ut eiusdem miseram seruitute opprimantur: certant et contra membra Christi, ut eosdem miseros ad Christianam libertatem reducant. Quapropter fundenda sunt frequentissima orationes, & largissima danda elemosina; omnibusq; modis Redemptor noster exorandus, ut inimici nostri, quos suo procepto diligimus, respiciant, & ad gremium sanctae Ecclesiae redeant. suaq; sponse, pro qua mori dignatus est, defensorem & rectorem sicut eam decet, clementer tribuat.

Nisi enim ita obediens, & sanctae Ecclesiae humiliter deuotus ac vtilis, quemadmodum Christianum Regem oportet, & sicut de Rudolpho sperauimus, fuerit: proculdubio ei non modo sanctae Ecclesiae non fauebit, sed etiam contradicet. De praedicto enim Rudolpho Rege quid sanctae Ecclesiae sperauerit, & quid ille promittebat: tu ipse frater charissime, satis cognoscis. Prouidendum est ergo, ut non minus ab eo, qui est eligendus in Regem, inter tot pericula & labores sperare debeamus. Qua de re quid promissionis iuramento sanctae Romanae Ecclesiae ab illo requiratur, in sequenti significamus. Videlicet formam iuramenti, quod praestare deberet, qui electus eligendus in Regem, istis verbis conceptam:

Ab hac hora & deinceps fidelis ero per rectam fidem, beato Petro Apostolo, eiusq; Vicario beato Gregorio, qui nunc in carne vivit: & quodcumq; ipse mihi praeeperit, sub his videlicet verbis: PER VERAM OBEDIENTIAM, fideliter, sicut oportet Christianum, obseruabo. De ordinatione vero ecclesiarum, & de terris, vel censibus, quae Constantinus Imperator, vel Carolus S. Petro dederunt, & de omnibus ecclesijs, vel praedijs, quae Apostolica Sedi ab aliquibus viris vel mulieribus aliquo tempore sunt oblata, vel concessa, & in mea sunt, vel fuerint potestate, ita conueniam cum Papa, ut periculum sacrilegij, & perditionem animae meae non incurram, & Deo, sanctoq; Petro, adiuuante Christo, dignum honorem, & vtilitatem impendam. Et eo die quando illum primitus videro, fideliter per manus meas miles S. Petri & illius efficiar. Hucusque iuramentum ab eligendo Rege praestandum. Pergit vero ipse Gregorius.

Verum quoniam religionem tuam, Apostolica Sedi fidem & promissis tenemus & experimentis non dubitamus: de his si quid minuendum, vel augendum censueris, non tamen praetermissio meo fidei modo, & obedientiae promissione, potestati tuae & fidei, quam B. Petro debes, committimus.

Quod vero de sacerdotibus interrogasti, placet nobis, ut in praesentiarum, tum propter populorum turbationes, tum etiam propter bonorum inopiam, scilicet quia paucissimi sunt, qui fidelibus Christianis officia religionis persoluant; pro tempore vigorem canonicum temperando, debeatis sufferre. De his namq; pacis & tranquillitatis tempore (quod Domino miserante cito futurum credimus) conuenientius tractari, plenusq; poterit canonicus ordo seruari. Ceterum de Buggone, cuius malitiam significasti, necdum tantam potestatem, videlicet absoluendi, sibi tam temere commisisse, nec etiam recordamur nos aliquando eum vel sermone, vel visu notum habuisse. In sancta quidem Synodo, quam nuper Deo auctore celebrauimus, omnes excommunicatos vsq; ad condignam satisfactionem rursus excommunicauimus, & fratrum multitudinem, qui aderant, rogauimus, ut misericordiam Dei quotidie exorent, quatenus illos per veram penitentiam ad gremium sanctae matris Ecclesiae reducat, eiusq; in bono perseverantiam tribuat: nullius enim hominis perditionem querimus, sed omnium salutem in Christo desideramus. Hucusque Gregorius, qui ad eundem Episcopum Legatum scribit epistolam de recipiendo Onaburgenli Episcopo, qui a schismaticis recedere, & sanctae Romanae Ecclesiae inhaerere se velle significasset.

Eodem quoque tempore litteras dedit ad Desiderium Abbatem Cassinensem, ut exploraret voluntate Roberti Guiscardi Ducis, an perlatet in fide, quam iuramento anno superiori pollicitus fuerat sanctae Romanae Ecclesiae. Incipit epistola: b Satis nobis dilectio tua, &c. Verum idem Dux Robertus hoc anno traiecit copias in Orientem aduersus Alexium Comnenum Imperatorem, quae & initio certamine, collocatis signis egregie superauit. De qua victoria habet ista Leo Ostienlis eius aequalis.

Hoc anno Robertus Dux cum quindecim millibus armatorum transiit mare, cum quindecim millibus pugnatorum Thraciam debellaturus ingreditur. Aduersus hunc Alexius Imperator cum centum septuaginta millibus pugnatorum ad praelium exiens superatus est. Sunt de his litterae eiusdem Gregorij Papae, quibus eidem Roberto Duci de adepta victoria gratulatur, cum antea ipse eundem Pontificem, populumq; Romanum de his omnibus certiore fecisset. Sunt huiusmodi: d

Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei Roberto glorioso Duci salutem & Apostolicam benedictionem.

Quod gesti belli prouentum, & adepta victoriae palmam nobis, & Romanis notificasti, id quod decuit prudenti consilio vsus egisti, ut res, quam ex voto amicorum gloriosè obtinueris, ipsorum congratulationibus gloriosior tibi redderetur atq; iucundior. Oportet interea te illum alta memoria asserere, cuius fauore & auxilio non ambigis res tuas iam dudum procedere. Nam sicut ingratitude prouocat indignationem; ita deuotio incunctanter accumulata gratiam. Quapropter beatum Petrum, cuius tibi ad se patrociniū grandia facta testantur, praeculis habere semper memineris, eiusque beneficijs, cum neceesse est, gratiam vicem rependes, ipsum de cetero velut debitorem efficere tibi procurato. De quo nimirum eo magis praesumere poteris, quo amplius obsequijs illum tibi quasi obnoxium astrinxeris. Memento itaque matris tuae sanctae Romanae Ecclesiae, quae de te inter ceteros Principes specialiter confidit, & peculiariter diligit. Memento quod promissisti, & quod pollicitus

XI. VRA MENTVM A REGE PRAS TANDVM

XII.

Greg. lib. 9 epist. 10

XIII. EXPLO- RATVR FI DES RO BERTI. b id. ibid. epist. 4.

Leo Ost. lib. 3. c. 48.

ROBERTVS GVIS CARDVS ALEXIVM IMP. SVPERAT. d Greg. lib. 9. epist. 17.

XIV. CONGRATVLTAVR GREG. PA PA ROBERTO DVCI DE VICTORIA.

DE STANTVM GERMANICA RVM ET ITALICA RVM.

VII. \*al. nece

VIII. DE VVELPHONE DVCE.

IX. DE COHORTAN DIS GERMANIS IN FIDELITATE SEDIS APOST.

X.

es (cui etiam non promittens ex iure Christianitatis debes) adimplere, cum promiseris, non ulterius differas. Non igitur ignoras, quanta perturbatio contra eam per Henricum dictum Regem sit orta, quantumque tuo, qui suus es filius, auxilio indigeat. Ago ergo, ut quantum sudeat filius iniquitatis aduersari, non minus debeat de tua deuotionis opulatione mater Ecclesia gratulari. Hucusque epistola Gregorij ad Robertum Ducem: qui additamentum istud apposuit: Dubitamus hic sigillum plumbeum ponere, ne si illud inimici caperent; de eo falsitatem aliquam facerent. Robertus autem, ubi nuntiatum est, ipsum Gregorium obsideri ab Henrico in munitione sancti Angeli; relicto cum exercitu filio Boamundo in Oriente, ad propulsandum scismaticum Regem est reuersus in Italiam, atque eundem fugauit Henricum, ut idem Leo testatur. Sed de his suo loco dicendum: ad Henricum ipsum iam redeamus.

Vbi enim nece Rudolphi Regis res Germaniae in tutiorem statum cerneret collocatas, in Italiam parat aduentum, quo Gregorium Papam, quem sibi putaret inensissimum hostem, e Sede Petri deponeret, atque aduersarium eius in ea federe faceret Antipapam. Quod autem sciret eundem pontificem magnopere niti viribus Northmannorum, Robertum Guiscardum Ducem ab eo auertere, & vinculo cognationis sibi iungere cogitauit. Sunt de his omnibus litterae eiusdem Gregorij ad Desiderium Cassinensem Abbatem, eundemque sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalem, his verbis conscriptae: b

Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei Desiderio venerabili Cardinali sancti Petri & Abbati Cassinensi salutem & Apostolicam benedictionem.

Fraternitatem tuam, dilectissime, cognoscere volumus, (quod sicut pro certo didicimus) Henricus dictus Rex in suburbanis Rauennae moratur, disponens, si poterit, Romam circa Pentecostem venire. Quem certissime scimus ex Ultramontanis, & Longobardis parua manu habere. Audiuius autem, quod ex his, qui Rauennam, vel in Marchia morantur, putet exercitum, cum quo veniat, colligere: quod fieri minime credimus, quoniam nec etiam focum ab his, per quos transitum habet, habere potest. Tu vero ipse, amande frater, cognosce, quia si nos amor iustitiae, & honoris sanctae Ecclesiae non teneret, tamque praua voluntati ac nequitiae Regis, & suorum vellemus fauere, nulli aliquando praecessorum nostrorum ab antecessoribus Regibus, seu etiam Archiepiscopis tam amplum & deuotum seruitium, sicut nos ab hoc Rege, & Archiepiscopo, habere potuerunt. Verum, quoniam illorum minas & sauitiam pro nihilo ducimus, magis si nec esse fuerit, mortem suscipere parati erimus, quam impietatibus eorum assensum praeberere, aut iustitiam relinquere. Quapropter rogamus, & monemus, ut (quemadmodum te decet) ita nobis adhaereas, quatenus sanctae matris tuae Romanae Ecclesiae honor, quae te multum confidit, nunc & semper robur obtineat.

Hoc etiam te scire volumus, quod Comitissa Mathildis litteras ad nos direxit, quibus continetur hoc, quod quemadmodum a familiaribus ipsius pro certo cognouit, praefatus Rex Placitum cum Roberto Duce habeat, videlicet hoc, ut filius Regis filiam ipsius Ducis accipiat, & Rex Duci Marchiam tribuat. Quod Romani facile credant, si viderint Ducem adiutorium, sicut in iuramento fidelitatis nobis promisit, subtrahere. Sed praudentia tua sollicitudine inuigilet, & quia super hac re actum sit, diligenti examinatione cognoscat. Tu ipse etiam quanto magis ad nos propera. Scias praeterea, quod Romani, & qui circa nos sunt, fide, & prompto animo Dei, & nostro seruitio parati per omnia existunt. Hucusque epistola Gregorij ad Desiderium, qui, quomodo se gesserit pro Gregorio, dicitur anno sequenti.

Hoc vero anno (Albertus Stadenis inquit) Henricus Romam profectus est, habens in comitatu suo Liemarum Bremensem Archiepiscopum, penes quem tunc summa consilij erat. Et resistente sibi Papa Hildebrando cum Romanis, ante Castellum sancti Petri castra posuit, ibi etiam crebris per biennium incursum Romanorum in se est: aius, parua manu multi a viriliter egit. Haeciple. Porro expugnasse loca vicina Romae, obsiditque Leoninam ciuitatem, quae ambit basilicam sancti Petri, non tamen cepisse (testatur Sigebertus) nisi post annum sequentem. Quo tempore Gregorius ad omnes Christi fideles, Romanae Ecclesiae communicantes datis circularibus litteris, eos est hortatus, ad persecutiones constantissimo animo per-

ferendas, quae sic se habent: c

Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei omnibus Episcopis, Abbatibus, clericis & laicis, Apostolicae Sedi fidelibus salutem & Apostolicam benedictionem.

Scimus fratres charissimi, quia tribulationibus, & angustijs nostris compatimini, & in vestris orationibus ante Dominum memoriam nostri habetis; quod idem nos erga vos agere non dubitetis, & merito: nam Apostolus dicit: d Si patitur vnum membrum, compatiuntur & cetera membra. In hoc etiam credimus charitatem Dei diffusam in cordibus nostris, quia omnes vnum volumus, vnum desideramus, & ad vnum tendimus. Vnum volumus, videlicet, ut omnes impij respiciant, & ad Creatorem suum reuertantur. Vnum desideramus, scilicet, ut sancta Ecclesia per totum orbem conculcata & confusa, & per diuersas partes discissa, ad pristinum decorem, & soliditatem redeat. Ad vnum tendimus, quia, ut Deus glorificetur in nobis, & nos cum fratribus nostris, etiam cum his, qui nos persequuntur, ad vitam aeternam peruenire mereamur, exoptamus. Nolite mirari, fratres charissimi, si odit vos mundus, quia nos ipsi eum contra nos irritamus, qui illius desiderio valde contradicetes, opera illius condemnamus.

Quid autem mirum, si Principes mundi, & potentes seculi nos pauperes Christi, prauitibus illorum obuiantes odiunt, & quadam indignatione contra nos desaciunt, cum alij subiecti, vel etiam serui iusti suas iniquitates relinquere, conatur praepositorum suorum vitam auferre? & tamen adhuc vsque, ad sanguinem rari ex nostris impij restituerunt: & quod omnino erat optandum, paucissimi nostrum pro Christo mortem subierunt.

Pensate, charissimi, pensate quod quotidie milites seculares pro dominis suis vili mercede inducuntur morti se tradunt. Et nos quid pro summo Rege, & sempiterna gloria patimur, aut agimus? Quale dedecus, & quale improprium, qualisq; derisio oculis nostris obijctur, quod illi velut pro vili alga mortem subire non metuunt, & nos pro caelesti thesauro, & aeterna beatitudine etiam persecutionem pati deuitamus? Ergo ita ergo animos in vres, spem viuam concipite, illud vexillum praeculis habentes ducis nostri, scilicet Regis aeterni. Vnde ipse dicit: e In patientia vestra possidebitis animas vestras. Et si volumus, diuina suffragante gratia, hostem antiquum cito & fortiter confringere, omnesque versutias eius parui pendere, studeamus persecutiones ab eo immittas, & mortem pro iustitia non solum non deuitare, sed etiam pro amore Dei, & Christiana religionis defensione appetere. In hoc enim omnes elationes maris, & superbiam seculi conculcabitur, & pro nihilo ducemus, & ei, qui est caput nostrum, sedens in dextra Dei patris, ipso largiente, iungemur, & conregnabimus. Clamat enim magister noster: f Si copiamur, & conregnabimus. Interea vobis, fratres mei, qui mecum minus valentes estis, fortiora bella certaminis annuntiamus, quia pius Redemptor noster cito faciet cum tentationibus nostris etiam prouentum, ne nimia fragilitate deucti non possimus sustinere, sed inter qualescunque suorum Fidelium positi addiscamus, vel in prosperitate sibi seruire.

Ita Gregorius, quasi classico excitans suos ad spirituale certamen, & quidem opportunè: persecutio enim adeo horrenda consecuta est, ut fortasse omnes, quaecumque a schismaticis, vel haereticis illatae in ipsam Ecclesiam Romanam, vel morte fuerint, superarit. In qua Catholicae communionis Fideles eiusdem Gregorij litteris roborati durissima quaeque pati potius delegerunt, quam communicando cum schismaticis desciscere ab Ecclesiae Catholicae unitate. Haec autem ut quam verissima esse percipias; testificatione accipe auctoris eius temporis, qui sub Urbano Secundo, Successore Victoris, qui successit Gregorio Septimo, ista scribebat, quae praefens intuebatur Deusedius S. R. E. presbyter Cardinalis, de quo superius mentio facta est. hic inquam, vniuersam persecutionem istam breui compendio perstringens, ab hoc anno, quo idem Henricus in Italiam descendit, vsque ad finem haec habet:

Tandem praefatus tyrannus, Henricus scilicet, induratus vt Pharaon, relicto ad resistendum in Germania copijs, assumpto partim suo, partim conducticio sine gregario exercitu Romanam, & suburbana eius depraedationibus, ac incendijs, & cadibus quibus valuit, quadriennio deuastauit, & tandem suo Simone magis pretio, quam vi inthronizato, ab eodem Imperialem coronam accepit. Et paulo post cum eodem, militari Northmannorum manu Ducis Roberti, qui in auxilium domini Papae Gregorij in Adriano degentis concitatus fuit,

Leo Off. 3. c. 52. XV. HENRICI REGIS MACHINAMENTA IN GREGOR. PAPAM.

Greg. lib. 9. epist. 11.

XVI.

XVII.

XVIII. HENRICI ROMAM ADVENTVS HOSTILIS.

Greg. lib. 9. epist. 21. XIX.

GREG. PP. ENCYCLICA, QVA FIDELES HORTATUR AD TOLERANTIAM. d. Co. 12

XX.

Luc. 21.

2. Tim. 2

XXI. PERSECUTIO DIRISSIMA ILLATA PER SCHISMATICOS IN ROMAN. ECCLE.

XXII. QVANTA MALA PER SCHISMATICOS ILLATA.

te a fuit,

te affuit, turpissimè fugatus abscesit. Et tam non fauentibus, quam non communicantibus sibi ac suis complicitibus, & Rome, & omni regno suo fauissimam & diuturnam intulit persecutionem.

XXIII.

Huius rei causa & ecclesia penè totius regni desolata, & Christiana religio propemodum dissipata, & nonaginta milia hominū, & eo amplius in diuersis regionibus, beato Papa Guiberto cooperante, caesa sunt. Qui etiam pulsus Catholicis Episcopis, & Abbatibus, sceleratos & idiotas singulis ciuitatibus, & xenodochijs, vel Ecclesis singulos, interdum autem binos, vel annuos prelatos damnabili prioris & magistris sui Guiberti Simonis mercimonio substituentis, depradationibus sanctorum locorum, Christianorum sibi non fauentium, immo etiam fauentium, dum non esset, qui armato resisteret, longè lateq; voluntate quidem non minus suo Nerone, sed minus possibilitate grassatus est. Sed gratias Deo, qui vt ait Apostolus semper triumphat nos in Christo Iesu, quoniam idem Imperator, eius Nero, ab vxore, quam multis Deo teste prostituit, & filijs propter suam crudelitatem relictus, iam tandem non cuiuslibet Regis, & Ducis, siue Marchionis, sed vnius famina, scilicet gloriosa & Deo dilecta Comitissa Mathildis congressione aded debilitatus est, vt vix quinquagenarius magnus Romanorum Imperator incedat, iusto districto que Dei iudicio, Dei frequentissimus venditor, & abiurator femineo superaretur triumpho, qui Dei suaue iugum à se proyiciens, sicut pater eius Belial, & immemor illius sancti Regis Iob, qui ait: Si contempsi iudicium subire cum seruo meo; ad satisfaciendum his, quorum infestissimus extitit persecutor, beati Apostoli Petri subijci dignatus est iudicio.

QVA PANTI COACTVS HENRICVS PERSECUTOR

XXIV.

eadem Leo ost. li. 3. c. 69. GUILBERTI PSEVDI OPAPAE EXTREMA.

Idem verò Guibertus, qui multo rectius a Papa demens, quam Clemens dici debuit, in oppidulo suo, quod argentum dicitur, quasi ad sui munitionem celsa turri fabricata praestolatur simoniacos angelos cum quibus volado, in puditissimas stygas paludes corruat fractus curibus, scilicet rebus suis, Deo nobis propitio, iam propemodum constictis, & ad nihilum redactis. Cui nemo Apostolicam reuerentiam, siue obedientiam exhibuit prater suum Neronem, & sceleratos complices eius, vel qui se illi propter auaritiam, que est idolatri seruitus, vel perpetuo, vel ad tempus, pacto iure iurando vendidere: quorum plurimi, quibus perfidia claruerat, dum execranda sacrificia celebrat, ne interessent; aufugiebant, scientes eundem nulli Romanorum successisse Pontificum, sed praescripto modo per iurum & inuasorem ac simoniacum, Henricum videlicet Regem, domino Gregorio Papa fuisse superindictum, &c. Hæc de his Deusdedit, t vt que ad tempus, quo ista scribebat, sub Papa Urbano, adhuc superstitite eodem pseudopontifice Guiberto, summam collegit, quæ nos per annos singulos sumus vberius tractaturi, & quando expugnata Leoniana vrbe, in Cathedram Petri se intruserit, ostenturi.

XXV.

MATHILDIS LAVDANDA PIETAS ET FORTITUDO.

Quod autem ad pia studia erga Gregorium Papam, cunctosq; Catholicos pertinet Mathildis Comitissæ, quæ breuiter attingit Deusdedit; accipe ex auctore eiusdem æquali Domnizone, qui ista tunc cecinit versibus istis, rudibus quantumlibet, veracibus tamen, sic ab aduentu Henrici in Italiam anni huius incipiens:

Italiam rursus spatium post temporis vnum  
Ingreditur. Terram totam maculabat aberrans,  
Sola resistit ei Mathildis filia Petri.  
Rex ex ardescens contra quam concitat enses,  
Prælia, terrores, & castris obsidione.  
Ad nihilum pugnat. Non hæc vnquam superatur,  
Insuperabilia loca sunt tibi plurima fixa.  
Diligitur valde. Villus defendit & arces.

Et inferius de his, quæ Mathildis egerit aduersus Henricum atque Guibertum, hæc habet:

Cor de pio flagrans Mathildis lucida lampas,  
Aduersus binos Domini Crucis hos inimicos  
Arma, voluntatem famulos, gazam propriamq;  
Excitat, expendit, instigat, prælia gessit.

XXVI.

Sed præter illa, quæ bellicis armis aduersus schismaticos egit, memoria planè æterna sunt digna, quæ exhibuit adumenta Catholicis, siue Presulibus, siue alijs, ab ipsè suis pulsus fedibus, & innumera mala pati coactis. De quibus idem Domnizo sic ista: